的短期银行借款额度为人民币95,500,000.00元（2018年12月31日：120,508,594.51元）。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2019 年 12 月 31 日

金额：项目
一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产 — — — — —

货币资金 648,704,752.59 - - - 648,704,752.59

应收票据 169,786.48 - - - 169,786.48

应收账款 118,960,328.33 78,741,038.02 87,103,974.49 57,869,227.82 342,674,568.66

其它应收款 147,933,193.22 2,534,078.05 17,191,069.30 4,721,317.71 172,379,658.28

其他非流动金融资产 10,000,000.00 - - - 10,000,000.00

金融负债 — — — — —

短期借款 381,035,586.30 - - - 381,035,586.30

应付账款 79,943,023.57 12,343,029.19 19,553,917.13 3,696,276.93 115,536,246.82

其它应付款 28,691,772.18 450,621.35 635,052.42 417,355.03 30,194,800.98

应付利息 - - - - -

应付职工薪酬 21,926,354.72 - - - 21,926,354.72

一年内到期的非流动

负债
90,904,880.01 - - - 90,904,880.01

长期借款  1,130,000.00 - 158,184,166.67 159,314,166.67

长期应付款 - 71,733,066.05 - - 71,733,066.05

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

(1)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

北京华远意通热力科技股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

72

项目 利率变动

2019 年度 2018 年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

浮动利率借

款
减少 1% 2,339,574.28 2,339,574.28 1,593,261.00 1,593,261.00

浮动利率借

款
增加 1% -2,339,574.28 -2,339,574.28 -1,593,261.00 -1,593,261.00

十、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

本集团控股股东及最终控制方均为自然人赵一波。

（2） 控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

赵一波 33,884,820.00 10,165,446.00 - 44,050,266.00

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

赵一波 44,050,266.00 33,884,820.00 27.5746 27.5531

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

李爱云 其他关联方

北京绿谷清泉农业科技有限公司 其他关联方

（二） 关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1） 采购商品/接受劳务

北京华远意通热力科技股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

73

关联方 关联交易内容 本年发生额
获批的交易

额度

是否超过交

易额度
上年发生额

北京绿谷清泉农业

科技有限公司
采购商品 27,810.00 27,810.00 否 -

2. 关联担保情况

（1） 作为被担保方

担保方名称 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否

已经履行完毕

赵一波、李爱云 50,000,000.00 2018-1-26 2021-1-26 否

赵一波、李爱云 60,000,000.00 2018-1-18 2021-1-18 否

赵一波、李爱云 50,000,000.00 2018-12-7 2019-12-6 是

赵一波、李爱云 45,000,000.00 2018-12-25 2019-12-24 是

赵一波、李爱云 50,000,000.00 2019-12-24 2020-12-23 否

赵一波、李爱云 40,000,000.00 2018-12-7 2019-12-6 是

赵一波、李爱云 40,000,000.00 2018-11-2 2019-11-1 是

赵一波、李爱云 10,000,000.00 2018-6-4 2019-6-3 是

赵一波、李爱云 10,000,000.00 2018-7-11 2019-7-10 是

赵一波、李爱云 10,000,000.00 2019-5-7 2020-5-6 否

赵一波、李爱云 10,000,000.00 2019-07-04 2020-07-03 否

赵一波、李爱云 40,000,000.00 2019-11-12 2020-10-31 否

赵一波、李爱云 40,000,000.00 2019-11-21 2020-10-31 否

赵一波、李爱云 50,000,000.00 2018-1-5 2019-1-4 是

赵一波、李爱云 50,000,000.00 2018-11-1 2019-10-30 是

赵一波、李爱云 50,000,000.00 2019-1-11 2023-1-10 否

赵一波、李爱云 50,000,000.00 2019-11-13 2020-11-06 否

赵一波、李爱云 20,000,000.00 2019-12-05 2020-11-06 否

赵一波、李爱云 80,000,000.00 2019-12-05 2020-11-06 否

赵一波、李爱云 30,000,000.00 2018-10-24 2019-10-23 是

赵一波、李爱云 50,000,000.00 2018-11-2 2019-11-1 是

赵一波、李爱云 20,000,000.00 2018-11-16 2019-11-15 是

赵一波 10,000,000.00 2019-11-08 2021-08-30 否

赵一波 4,500,000.00 2019-11-08 2021-08-30 否

赵一波 5,500,000.00 2019-11-14 2021-08-30 否

赵一波 10,000,000.00 2019-12-03 2021-08-30 否

北京华远意通热力科技股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

74

担保方名称 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否

已经履行完毕

赵一波 10,000,000.00 2019-12-10 2021-08-30 否

赵一波 4,500,000.00 2019-12-12 2021-08-30 否

赵一波 6,000,000.00 2019-10-28 2021-10-28 否

（2）关键管理人员薪酬

项目名称 本年发生额 上年发生额

薪酬合计 7,595,285.46 4,917,020.00

十一、  股份支付

1． 股份支付总体情况

项目 情况

公司本年授予的各项权益工具总额 92.30 万股

公司本年行权的各项权益工具总额 -

公司本年失效的各项权益工具总额 108.65 万股

公司年末发行在外的股份期权行权价格的范围和合同

剩余期限

首次授予：18.24 元/股，2年

预留授予：14.12 元/股，2年

公司年末发行在外的其他权益工具行权价格的范围和

合同剩余期限
无

2018 年 10 月 30 日，公司 2018 年第二次临时股东大会决议审议并通过的《关于<公司

2018 年限制性股票与股票期权激励计划（草案）>及其摘要的议案》、《关于<公司 2018 年限

制性股票与股票期权激励计划实施考核管理办法>的议案》以及《关于提请股东大会授权董

事会办理股权激励相关事宜的议案》。本激励计划授予所涉及的标的股票不超过 413.90 万

股，其中，股票期权授予 110.90 万股，限制性股票首次授予 303.00 万股。首次授予的限

制性股票的授予价格为每股 9.12 元，授予的股票期权的行权价格为每股 18.24 元。预留授

予的限制性股票授予价格为每股7.06元，预留授予的股票期权的行权价格为每股14.12元。

本计划的首次激励人数共计 148 人。本股权激励计划的有效期最长不超过 60个月，自

股票期权和限制性股票授予之日起至所有股票期权行权或注销和限制性股票解除限售或回